MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2016

Aos sete (07) dias do mês de novembro (11) de dois mil e dezesseis (2016), às

nove horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à

convocação do Presidente da CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os

membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para

o mandato de 2014 a 2017, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2.

Análise e Julgamento de Processos envolvendo Regime de Trabalho,

Afastamento e Progressão Funcional. O Presidente, Prof. Paulo Fantin, abriu a

reunião e solicitou ao Secretário a verificação do quorum mínimo, que foi atendido

em decorrência do comparecimento dos membros titulares: Paulo Arnaldo Fantin,

José Marcos Stelzer Entringer, Glória Maria de Farias Viegas Aquije, Marcônio

Magalhães, Luiz Bezerra, Edson Siqueira Nunes, Maria de Fátima Ferreira Pinto e

Lívia Rohr. Em seguida a ata da 18ª reunião ordinária foi lida e aprovada por todos.

O Presidente informou que até essa data a CPPD não tem acesso ao sistema

de memorando eletrônico do Ifes apesar dos reiterados esforços do Presidente,

assim, a CPPD não está conseguindo receber nem enviar memorandos. O Prof. José

Marcos perguntou ao Presidente sobre as eleições para as CSPPD nos campi que

deveria ocorrer em novembro de 2016, o Presidente informou que entregou

pessoalmente o memorando relativo às eleições, mas ainda não recebeu qualquer

resposta da gestão do Ifes. O Presidente sugeriu que a resposta padrão para e-

mails inquirindo sobre processos nesse final de ano seja: “os processos seguirão os

trâmites normais da CPPD”, sugestão acatada por todos. Iniciou-se então o julgamento

de processos com o Prof. José Marcos: processo 23149.001230/2016-82 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 546/CPPD/2016; processo

23152.000343/2016-11 de progressão que foi deferido por maioria segundo

decisão 547/CPPD/2016; processo 23148.001991/2016-44 de promoção que foi

deferido por maioria segundo decisão 548/CPPD/2016; processo

23152.000688/2015-84 de progressão que foi deferido por maioria segundo

decisão 549/CPPD/2016; processo 23152.001191/2015-83 de progressão que foi

deferido por maioria segundo decisão 550/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Paulo

colocou em julgamento os processos:

processo 23151.000240/2016-51 de DE que foi indeferido por unanimidade segundo

decisão 551/CPPD/2016; processo 23155.000749/2016-64 de DE que foi deferido por

maioria segundo decisão 552/CPPD/2016; processo 23151.000877/2016-48 de DE que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 553/CPPD/2016; processo

23154.000714/2016-35 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

554/CPPD/2016; processo 23154.000791/2016-95 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 555/CPPD/2016; processo 23154.000771/2016-14 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 556/CPPD/2016; processo

23155.000706/2016-89 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

589/CPPD/2016; processo 23154.000830/2016-54 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 590/CPPD/2016. O próximo a colocar processos em

julgamento foi o Prof. Edson: processo 23544.000193/2015-41 de progressão que foi

indeferido por maioria segundo decisão 557/CPPD/2016; processo

23185.000126/2016-34 de progressão que foi deferido segundo decisão monocrática

054/CPPD/2016; processo 23185.000920/2015-05 de progressão que foi deferido

segundo decisão monocrática 055/CPPD/2016; processo 23185.000624/2016-87 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 558/CPPD/2016; processo

23185.000534/2016-96 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

559/CPPD/2016; processo 23185.000912/2015-51 de progressão que foi deferido

segundo decisão monocrática 056/CPPD/2016; processo 23156.000920/2015-44 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 597/CPPD/2016. A próxima a

colocar processos em julgamento foi a Profª Glória: processo 23148.001464/2016-31

de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 560/CPPD/2016; processo

23148.001754/2016-83 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

561/CPPD/2016; processo 23148.001038/2016-04 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 562/CPPD/2016; processo 23148.001840/2016-96 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 563/CPPD/2016; processo

23148.000918/2016-55 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

564/CPPD/2016; processo 23148.001716/2016-21 de promoção que foi deferido por

maioria segundo decisão 565/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Marcônio colocou em

julgamento os processos: processo 23158.000495/2016-54 de progressão que foi

deferido por maioria segundo decisão 591/CPPD/2016; processo 23158.000647/2016-

19 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 592/CPPD/2016;

processo 23158.000493/2016-65 de progressão que foi deferido por maioria segundo

decisão 593/CPPD/2016; processo 23158.000023/2016-01 de progressão que foi

deferido por maioria segundo decisão 594/CPPD/2016; processo 23183.000692/2015-

85 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 595/CPPD/2016;

processo 23183.000677/2016-18 de progressão que foi deferido por maioria segundo

decisão 596/CPPD/2016; processo 23149.000785/2016-15 de progressão que foi

deferido por maioria segundo decisão 598/CPPD/2016; processo 23149.000884/2016-

99 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 599/CPPD/2016;

processo 23156.000580/2016-32 de progressão que foi indeferido por unanimidade

segundo decisão 600/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Luiz Bezerra colocou em

julgamento os processos: 23150.000862/2016-91 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 566/CPPD/2016; processo 23150.000447/2016-36 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 567/CPPD/2016;

processo 23150.000647/2016-99 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 568/CPPD/2016; processo 23157.000469/2016-36 de progressão que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 569/CPPD/2016; processo

23187.000587/2016-97 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 570/CPPD/2016; processo 23184.000819/2015-56 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 571/CPPD/2016; processo

23543.000377/2016-01 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 572/CPPD/2016; processo 23151.000859/2016-61 de promoção que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 573/CPPD/2016; processo

23187.000753/2016-55 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 574/CPPD/2016; processo 23156.001279/2016-46 de promoção que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 575/CPPD/2016; processo

23148.001992/2016-33 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 576/CPPD/2016; processo 23148.001993/2016-33 de promoção que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 577/CPPD/2016; processo

23158.000704/2016-60 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 578/CPPD/2016; processo 23148.001007/2016-45 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 579/CPPD/2016; processo

23158.000574/2016-65 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 580/CPPD/2016; processo 23158.000561/2016-96 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 581/CPPD/2016; processo

23158.000481/2016-31 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 582/CPPD/2016; processo 23151.000858/2016-11 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 583/CPPD/2016; processo

23159.000659/2016-33 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 584/CPPD/2016; processo 23158.000601/2016-08 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 585/CPPD/2016; processo

23545.000611/2016-71 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 586/CPPD/2016; processo 23545.000444/2016-69 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 587/CPPD/2016; processo

23545.000656/2016-46 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 588/CPPD/2016. Os processos: 23153.4052016-75; 23153.464/2016-43;

23153.000440/2016-94 e 23153.000383/2016-43, sob responsabilidade do Prof. Luiz

Bezerra, foram despachados para o campus Colatina. Foram distribuídos os seguintes

processos: Prof. Luiz Bezerra, processos de progressão: 23153.000545/2016-43;

23153.000940/2015-45; 23153.000885/2015-93; 23153.000283/2016-17;

23153.000357/2016-15; 23153.000352/2016-92; 23153.000388/2016-76;

23153.000659/2016-93; 23153.000519/2016-15; 23153.000269/2016-13;

23153.000788/2015-09; 23153.000300/2016-16; 23153.000441/2016-39;

23153.000640/2016-47. Prof. Edson, processos de progressão: 23543.000497/2016-

08; 23543.000417/2016-14; 23543.000461/2016-16; 23148.001495/2016-91;

23148.001672/2016-39; 23148.001654/2016-57; 23148.001896/2016-41;

23148.000379/2016-54; 23148.001763/2016-74. Profª Glória, processos de

progressão: 23159.000747/2016-35; 23151.000459/2016-51; 23151.000456/2016-17;

23151.001021/2016-90; 23151.000961/2016-61; 23151.000960/2016-17;

23183.000754/2016-30; 23187.000705/2016-67; 23187.000733/2016-84. Prof.

Marcônio, processos de progressão: 23185.000833/2016-21; 23185.000615/2016-96;

23158.000691/2016-29; 23158.000056/2016-41; 23158.000587/2016-34;

23158.000172/2016-61. Prof. José Marcos, processos de progressão:

23149.001066/2016-11; 23149.001045/2016-98; 23150.000245/2016-94. Prof. Paulo,

processos de afastamento: 23185.000104/2016-74; 23152.001215/2015-02 e

processos de progressão: 23157.000615/2016-23; 23157.000527/2015-41;

23157.000653/2016-86; 23157.000580/2016-22. Para facilitar a organização da

próxima reunião destaca-se que a última decisão foi a de número 600, a última

decisão monocrática foi a de número 56 e o último memorando é o de número 23.

Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer secretário da CPPD,

lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e

por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Paulo Arnaldo Fantin

Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Bezerra

Marcônio Magalhães

Edson Siqueira Nunes

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Membros Suplentes

Nome Assinatura